UBND QUẬN LÊ CHÂN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

               Số: 31/QĐ-PGDĐT

    Quận Lê Chân, ngày 13 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số

ngành giáo dục và đào tạo quận Lê Chân

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án  ‘‘Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU

ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải

Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 24/03/2022 của Ủy ban nhân dân quận

Lê Chân về chuyển đổi số quận Lê Chân đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo

quận Lê Chân (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau:

 1. Trưởng ban: Ông Phạm Sỹ Tuyên - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

 2. Phó trưởng ban:

 - Bà Bùi Thị Ngọc Quyên - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

 - Bà Nguyễn Thị Liên - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

 3. Ủy viên thường trực kiêm thư ký Ban Chỉ đạo

- Bà Bùi Thị Vân Hiền, Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

 4. Các ủy viên

 - Ông Nguyễn Quang Sơn - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

 - Bà Nguyễn Thị Thu Trang - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

 - Bà Lương Thị Thu Lý - Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

 - Bà Bùi Thu Hằng – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

 Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

 Nghiên cứu, đề xuất và tham mưu giúp Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận

chỉ đạo, phối hợp thực hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách tạo môi

2

trường pháp lý thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số ngành giáo dục quận, gắn kết chặt chẽ

với cải cách hành chính; xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số;

góp phần tạo điều kiện thuận lợi đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tạo

thuận lợi cho việc triển khai Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tại quận Lê Chân.

 Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

 1. Nghiên cứu, đề xuất với Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận phương

hướng, giải pháp để giải quyết những vấn đề trong thực hiện chủ trương, chiến lược,

cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số tại Phòng

Giáo dục và Đào tạo, chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo quận; cho ý kiến về các

chiến lược, chương trình, cơ chế chính sách, đề án, dự án liên quan đến xây dựng, phát

triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo

dục và đào tạo thuộc thẩm quyền quyết định của Phòng Giáo dục và Đào tạo; góp phần

tạo thuận lợi cho việc triển khai Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tại quận Lê Chân.

 2. Giúp Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị giáo dục thực

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp quan trọng về xây dựng, phát triển Chính

quyền điện tử, Chính quyền số tại Phòng giáo dục và Đào tạo quận và chuyển đổi số

trong toàn ngành giáo dục và đào tạo quận.

 3. Giúp Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện các chủ trương, chính sách, chiến lược, đề án, chương trình, kế hoạch, dự án,

giải pháp về xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số tại Phòng Giáo

dục và Đào tạo và chuyển đổi số trong toàn ngành giáo dục và đào tạo quận.

 4. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số tại Phòng Giáo

dục và Đào tạo và chuyển đổi số trong toàn ngành giáo dục và đào tạo quận.

 5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo

quận, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

 6. Phân công nhiệm vụ cụ thể của Ban Chỉ đạo:

 - Trường ban: chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm về các hoạt động của Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số ngành giáo dục quận Lê Chân.

 - Các phó trưởng ban: chỉ đạo các đơn vị giáo dục được phân công thực hiện các

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính

quyền số. Điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, chính sách, chiến

lược, đề án, chương trình, kế hoạch, dự án , giái pháp về xây dựng, phát triển Chính

quyền điện tử, Chính quyền số tại các đơn vị giáo dục được phân công như sau:

 + Bà Bùi Thị Ngọc Quyên: phụ trách các đơn vị bậc tiểu học, trung học cơ sở.

 + Bà Nguyễn Thị Liên: phụ trách các đơn vị bậc mầm non, phụ trách CSDL

ngành bậc mầm non.

 - Ủy viên thường trực kiêm thư ký Ban Chỉ đạo: phụ trách chính trong việc đóng

3

góp ý kiến cho các kế hoạch của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành giáo dục quận; ghi

chép biên bản, tổng hợp ý kiến trong các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, phụ trách CSDL

ngành, tổng hợp báo cáo triển khai chuyển đổi số khi có yêu cầu ở bậc tiểu học.

 - Các Ủy viên:

 + Ông Nguyễn Quang Sơn: phụ trách công tác chuyển đổi số trong tuyển sinh

đầu cấp, đăng ký dự thi THPT trực tuyến, phụ trách các vấn đề kỹ thuật của Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số, phụ trách chung CSDL và tổng hợp các báo cáo chuyển đổi số khi

có yêu cầu của cả 3 bậc: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

 + Bà Nguyễn Thị Thu Trang: phụ trách quản lý chữ ký số ngành Giáo dục và

Đào tạo, quản lý số hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại phòng

GDĐT và các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

 + Bà Lương Thị Thu Lý: phụ trách CSDL ngành bậc THCS, tổng hợp báo cáo triển

khai chuyển đổi số khi có yêu cầu ở bậc trung học cơ sở, phụ trách chuyển đổi số, duyệt các

tin bài trong các hoạt động Đoàn-Đội tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

 + Bà Bùi Thu Hằng: phụ trách CSDL ngành bậc mầm non, tổng hợp báo cáo

triển khai chuyển đổi số khi có yêu cầu ở bậc mầm non.

 Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

 1. Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế hoạt động của Ban

Chỉ đạo. Các văn bản do Trưởng Ban chỉ đạo, Phó Trưởng Ban chỉ đạo ký ban hành sử

dụng con dấu của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

 2. Các thành viên của Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được

hưởng các chế độ khác theo quy định hiện hành.

 3. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo được bố trí từ nguồn ngân sách cấp cho

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 Điều 5. Điều khoản thi hành

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 6: Các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- VP: QU, HĐND, UBND Quận (để báo cáo);

- Sở GDĐT;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

  Phạm Sỹ Tuyên

		2023-03-14T10:11:57+0700
	Việt Nam
	Phạm Sỹ Tuyên <Phamsytuyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-14T13:49:35+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <lechan.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!